

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFÍCIO DEFINIDO
RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES
4º TRIMESTRE DE 2012

DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento	Dezembro/2012		Dezembro/2011		Limites da Política de Investimentos
	R\$	%	R\$	%	
Renda Fixa	8.301.828.695,28	73,39%	6.890.461.845,42	74,75%	Até 100%
Renda Variável	2.231.076.820,72	19,72%	1.559.859.901,77	16,92%	Até 27%
Investimentos Estruturados	126.579.459,22	1,12%	108.105.181,77	1,17%	Até 9%
Investimentos Imobiliários	368.896.444,86	3,26%	375.106.939,77	4,07%	Até 8%
Operações com Participantes	269.216.918,87	2,38%	265.882.554,40	2,88%	Até 7%
Caixa/Despesas a Pagar	14.939.268,39	0,13%	18.377.554,64	0,20%	-
Depósitos	-	0,00%	-	0,00%	-
Total de Investimentos	11.312.537.607,34	100,00%	9.217.793.977,77	100,00%	-

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Segmento	Valor da Cota	Rentabilidade no Trimestre	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	1,80978	5,03%	26,74%	-	-
Títulos a Mercado	1,91293	5,65%	31,43%	IMA	17,73%
Títulos na Curva	1,79382	3,06%	13,99%	INPC + 6%	12,57%
Renda Variável	1,42594	4,03%	13,73%	-	-
Carteira de Mercado	1,42803	3,87%	13,48%	IBrX	11,55%
Carteira de Ativos Diversos	2,11319	29,41%	54,90%	IBrX	11,55%
Investimentos Estruturados	1,48205	3,98%	6,51%	IMA-B + 2%	29,21%
Investimentos Imobiliários	6,17829	2,35%	9,62%	IMA	17,73%
Operações com Participantes	1,81642	3,93%	12,55%	INPC + 6%*	12,35%
Total	1,99981	4,70%	22,84%	INPC + 6%	12,57%

* De acordo com a Política de Investimentos, a variação do INPC + 6% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o INPC.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

	Saldo (R\$)	Participação no total
RENDA FIXA	10.532.573.793,27	93,11%
Fundos Exclusivos	10.506.719.244,79	92,88%
FRG Plano BD FI Multimercado	10.506.719.244,79	92,88%
Fundos Invest. Direitos Creditórios	25.854.548,48	0,23%
Chemical VI FIDC	25.854.548,48	0,23%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS	126.579.459,22	1,12%
FII Agências Caixas	37.520.670,00	0,33%
BR Portos e Ativos Logísticos FIP	6.799.895,59	0,06%
DLM Brasil TI FIP	1.115.944,68	0,01%
FIP Brasil Energia	80.815.996,85	0,71%
FIP Brasil Petróleo 1	326.952,10	0,00%
TOTAL	10.659.153.252,49	94,22%

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Segmento	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Programa Administrativo	Total
Renda Fixa	8.301.828.695,28	253.943.950,22	125.726.329,90	51.723.738,88	8.733.222.714,28
Renda Variável	2.231.076.820,72	108.976.371,92	-	5.271.302,85	2.345.324.495,49
Investimentos Estruturados	126.579.459,22	8.238.924,93	-	-	134.818.384,15
Investimentos Imobiliários	368.896.444,86	-	-	-	368.896.444,86
Operações com Participantes	269.216.918,87	39.155.919,10	417.373,36	-	308.790.211,33
Caixa/Despesas a Pagar	14.939.268,39	1.089.388,38	20.187,21	21.689,92	16.070.533,90
Depósitos	-	-	-	-	-
Total	11.312.537.607,34	411.404.554,55	126.163.890,47	57.016.731,65	11.907.122.784,01

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Período	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Programa Administrativo	Total
Ano de 2012	22,84%	20,92%	32,61%	8,44%	22,70%

Responsáveis

Fernando Motta & Associados
Auditor de Gestão

Eduardo Henrique Garcia
Administrador Responsável

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

Discriminação	Espécie	Quantidade	Valor de Mercado (R\$)	Partic.
TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS			11.312.537.607,34	100,00%
FRG Plano BD FI Multimercado			10.506.719.244,79	92,88%
RENDA FIXA			8.271.507.092,96	73,12%
Notas do Tesouro Nacional			7.190.626.528,63	63,56%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			5.217.710.479,17	46,12%
NTN-B - Vencimento: 15/08/2024		310.730	868.020.772,63	7,67%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2035		570.967	1.665.693.774,55	14,72%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2045		331.258	1.013.558.685,26	8,96%
NTN-C - Vencimento: 01/07/2017		29.280	94.987.922,54	0,84%
NTN-C - Vencimento: 01/04/2021		120.369	404.811.783,42	3,58%
NTN-C - Vencimento: 01/01/2031		199.718	1.170.637.540,77	10,35%
Títulos Mantidos Até o Vencimento ("Títulos na Curva")			1.972.916.049,46	17,44%
NTN-B - Vencimento: 15/08/2024		9.223	19.471.433,92	0,17%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2035		326.916	607.347.764,12	5,37%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2045		241.997	479.479.620,42	4,24%
NTN-C - Vencimento: 01/04/2021		71.854	193.614.358,78	1,71%
NTN-C - Vencimento: 01/01/2031		150.159	673.002.872,22	5,95%
Letras Financeiras			301.021.423,18	2,66%
Itaú - Vencimento: 05/03/2014		25	33.356.589,90	0,29%
Bradesco - Vencimento: 06/03/2014		25	33.444.899,84	0,30%
Bradesco - Vencimento: 21/07/2014		25	32.502.778,83	0,29%
Safra - Vencimento: 21/07/2014		24	31.581.958,08	0,28%
Itaú BBA - Vencimento: 11/08/2014		25	32.520.091,57	0,29%
Safra - Vencimento: 15/06/2015		66	68.877.233,90	0,61%
CEF - Vencimento: 15/06/2014		66	68.737.871,06	0,61%
Letras Financeiras Subordinadas			181.055.587,41	1,60%
Bradesco - Vencimento: 06/03/2014		76	98.522.875,51	0,87%
Itaú - Vencimento: 06/03/2014		76	82.532.711,90	0,73%
Debêntures não Conversíveis			186.743.910,08	1,65%
Cia. Vale do Rio Doce S.A. - Vencimento: 08/07/2050		655.840	5.816.365,91	0,05%
Triunfo Participações e Investimentos S.A. - Vencimento: 02/01/2013		12.000	5.717.190,23	0,05%
Telemar Participações S.A. - Vencimento: 15/04/2013		1.740	3.543.958,88	0,03%
Duke Energy Internacional - Geração Paranapanema S.A. - Vencimento: 05/03/2014		1.500	3.877.861,99	0,03%
Natura Cosméticos S.A. - Vencimento: 26/05/2013		14	14.108.119,22	0,12%
BNDES Participações S.A. - Vencimento: 01/01/2014		70.256	93.997.374,69	0,83%
BNDES Participações S.A. - Vencimento: 15/01/2017		42.238	59.683.039,16	0,53%
Cotas de FIDC			25.854.548,48	0,23%
Chemical VI FIDC		25.830	25.854.548,48	0,23%
Títulos da Dívida Agrária		42.686	3.974.954,36	0,04%
Operações Compromissadas (Adelic)		428.338	382.230.140,82	3,38%
RENDA VARIÁVEL			2.228.927.739,04	19,70%
Mercado à Vista			2.224.826.457,51	19,67%
AES ELPA S.A.	ON	333.918	4.865.185,26	0,04%
BANCO DO BRASIL	ON	1.876.800	48.046.080,00	0,42%
BANCO BRADESCO S.A.	PN	4.967.542	176.115.252,14	1,56%
BRF - BRASIL FOODS S.A.	ON	2.941.614	136.582.277,66	1,21%
BR MALLS PAR	ON	5.417.260	146.374.365,20	1,29%
BMF BOVESPA	ON	4.582.750	64.158.500,00	0,57%
CCR - COMPANHIA DE CONCESSÕES RODOVIÁRIAS	ON	5.585.100	112.325.695,00	0,99%
CIELO	ON	1.309.100	74.605.609,00	0,66%
CIA. ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG	PN	443.565	10.024.569,00	0,09%
GERDAU S.A.	PN	6.247.920	112.025.205,60	0,99%
ITAUSA	PN	5.218.196	50.564.319,24	0,45%
ITAU UNIBANCO	PN	4.779.650	159.592.513,50	1,41%
KLABIN S.A.	PN	3.112.000	44.406.880,00	0,39%

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

Discriminação	Espécie	Quantidade	Valor de Mercado (R\$)	Partic.
LOJAS RENNERON NM	ON	1.987.800	158.527.050,00	1,40%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	ON	6.166.607	120.557.166,85	1,07%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	PN	9.100.018	177.632.351,36	1,57%
RADL - RAIADROGASIL	ON	3.044.350	70.233.154,50	0,62%
RANDON PART.	PN	1.176.200	16.321.878,00	0,14%
LOCALIZA RENT A CAR S.A.	ON	2.886.419	108.240.712,50	0,96%
TRACTEBEL	ON	381.300	15.717.855,00	0,14%
ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A.	ON	3.122.330	144.532.655,70	1,28%
VALE R DOCE	ON	2.666.550	112.741.734,00	1,00%
VALE R DOCE	PNA	3.930.400	160.635.448,00	1,42%
Deb. Conv. Emissão Pública c/ Partic. Lucros			4.101.281,53	0,04%
CRT - CONCESSIONÁRIA RIO TERESÓPOLIS S.A.		4.620	2.288.154,98	0,02%
PROMAN - PRODUTORES ENERGÉTICOS DE MANSO S.A.		2.000	1.813.126,55	0,02%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			6.284.412,79	0,06%
CARTEIRA PRÓPRIA			805.818.362,55	7,12%
RENTA FIXA			30.321.602,32	0,27%
Certificados de Recebíveis Imobiliários			30.321.602,32	0,27%
CRI da 62ª Série da 1ª Emissão da RB Capital		1	30.321.602,32	0,27%
RENTA VARIÁVEL			2.149.081,68	0,02%
Mercado à Vista			2.149.081,68	0,02%
PROMAN - PRODUTORES ENERGÉTICOS DE MANSO S.A.	ON	20.000	200,00	0,00%
GTD PARTICIPAÇÕES S.A.	ON	5.147.644	1.132.481,68	0,01%
GTD PARTICIPAÇÕES S.A.	PN	4.620.000	1.016.400,00	0,01%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS			126.579.459,22	1,12%
FII Agências Caixas		33.000	37.520.670,00	0,33%
BR Portos e Ativos Logísticos FIP		7.372	6.799.895,59	0,06%
DLM Brasil TI FIP		12	1.115.944,68	0,01%
FIP Brasil Eergia		2.888	80.815.996,85	0,71%
FIP Brasil Petróleo 1		1.097	326.952,10	0,00%
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS			368.896.444,86	3,26%
Edificações de Uso Próprio			32.399.463,19	0,29%
Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro			32.399.463,19	0,29%
Edificações Locadas à(s) Patrocinadora(s)			305.623.325,11	2,70%
Rodovia Presidente Dutra, 238 - RJ			5.517.861,42	0,05%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro			108.771.366,88	0,96%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro			61.861.356,73	0,55%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco C - Rio de Janeiro			129.472.740,08	1,14%
Edificações para Renda			27.674.292,54	0,24%
Av. Imperatriz Leopoldina, 845 - São Paulo			23.170.926,58	0,20%
Ed P. Palmeiras, R. Omar T. Castro, L88/90 Q5 - Angra dos Reis			4.503.365,96	0,04%
Valores a Receber			3.200.215,58	0,03%
Valores a Pagar			(851,56)	0,00%
OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES			269.216.918,87	2,38%
Valores a Receber			268.628.795,88	2,37%
Valores a Pagar			588.122,99	0,01%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			8.654.855,60	0,08%